
�

                 
             Município de Caturité 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ 
                 Gabinete do Prefeito 

�

************************************************************************** 

 �!�"�#�$�%�&�'���'�(�&�)�&�*�+���,�'��� �-�"�&�)�.�/�&�'  –  Ano XII – Nº 161 – Sexta-Feira, 30 de Agosto de 2013 / Mês de Referencia: Agosto/2013 - Pg. 01

   
   

************************************************************************** 



****************************************************************************** 

****************************************************************************** 

******************************************************************************

��&�"��"������)'��
���*� &$����$� 
 ����"��
�&$� &+�

#�' ��&��"�����*� &��

���&�� ���,�-.401-23�

�������� ���!�������*�!�
�!�������"�������$���!�
�#���!��  –  Ano XII – Nº 161 – Sexta-Feira, 30 de Agosto de 2013 / Mês de Referencia: Agosto/2013 - Pg. 02



���������	�
	�������	�����	��������	����
�������������	��������������	��	��������
������ !�����"�������	���������	�	�����#	��$�������������
	������ %	�*��������������"&�����
�	��������	�����#������"���� !����#�'�"	���
�

���������������
�

���(�2,(��������������)	��� !� ������"� #$���"�����%��
�*��,�-+/(331(3.04
-5��������6�������#�
	#���%	�	�
��"	����#����&��"��&��'��%��������#����
���"�� �	� �������	� ��� 
������� 7� �8�� �	�������� ��� �������� ��"���9���	���� ������
������������	��	�#������
	#���#�������,�--2:1-23�����1.����;�����	����1-23����#�	�	�

�
<<<���	#�'����#���	�������������	���	����6	�<<����������������(�
�
���(� 1,(� 
	#����� =� >������� �	� ?�����)	�� �#���"	� �� ������� �� ��@����� ��� �	�	�� 	�� ��	��
������@��	�� �	� ����#���)	� ��� ���� ���'�������� �#� �	��	�#������ �	#� ��� �	�#��� ��"����
�����������(�
�
���(�3,(�������	�������������@��#�'�"	���������������������� %	(�
�
���(�0,(���'	"�#4����������	�� !����#��	���@��	(�
�
��"�����4��������$�4����AB4���
�B�������
#���4��(�
�
>���������	��������	�������������
�������������	��������������#�-2�����"	��	����1-23(��
�
�
�

!� ��"��� ����������
�������	��

(((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((�
�
�
�
�
�

��&�"��"������)'��
���*� &$����$� 
 ����"��
�&$� &+�

#�' ��&��"�����*� &��
�

���&�� ���,�-./01-23�
�
���������	�
	�������	�����	��������	����
�������������	��������������	��	��������
������ !�����"�������	���������	�	�����#	��$�������������
	������ %	�*��������������"&�����
�	��������	�����#������"���� !����#�'�"	���
�

���������������
�

���(� 2,(� �������� 	� ���)	�� !��+� ����� ��� ������� "�� � ��� 
�*� �,�
C20(.3/(5/04-0�� ����� �6������ �#� 
	#���%	� 	� 
��"	� ��� ��������� ����
 ��� "��
#�' ��&�� ��	��������	����
�������7��8���	���������������������"���9���	����������
������������	��	�#������
	#���#�������,�--2:1-23�����1.����;�����	����1-23����#�	�	�

�
����	#�'����#���	�������������	���	����6	�<<����������������(�
�
���(�1,(�
	#������	�������	��������������>��������<������@���������	�	��	����	��������@��	���	�
����#���)	�����������'���������#��	��	�#�������	#�����	�#�����"���������������(�
�
���(�3,(�������	�������������@��#�'�"	���������������������� %	(�
�
���(�0,(���'	"�#4����������	�� !����#��	���@��	(�
�
��"�����4��������$�4����AB4���
�B�������
#���4��(�
�
>���������	��������	�������������
�������������	��������������#�-2�����"	��	����1-23(��
�
�
�

!� ��"��� ����������
�������	��

(((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((�
�
�
�
�
�

��&�"��"������)'��
���*� &$����$� 
 ����"��
�&$� &+�

#�' ��&��"�����*� &��
�

PORTARIA Nº 080/2013
O Prefeito Constitucional do Município de Caturité, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR, o senhor EDSON ANTONIO DE FARIAS CPF nº 646.367.984-49, 
para exercer em Comissão o Cargo de GERENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS do 
Município de Caturité – PB, constante na Estrutura Organizacional desta Prefeitura, 
conforme Lei Complementar nº 001/2013, de 25 de janeiro de 2013, símbolo CC III, com 
vencimentos estabelecidos no Anexo II da referida Lei. 

Art. 2º. Compete ao Gerente de Serviços Públicos, a prática de todos os atos necessários ao 
desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Caturité, Estado da Paraíba, em 01 de agosto de 2013.  

JAIR DA SILVA RAMOS 
Prefeito  

************************************************************************* 

��&�"��"������)'��
���*� &$����$� 
 ����"��
�&$� &+�

#�' ��&��"�����*� &��

PORTARIA Nº 081/2013
O Prefeito Constitucional do Município de Caturité, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

R E S O L V E:
Art. 1º. NOMEAR, o senhor EDNALDO BARBOSA DE MELO CPF nº 033.183.014-
00, para exercer em Comissão o Cargo de ASSESSOR DE GABINETE do Município de 
Caturité – PB, constante na Estrutura Organizacional desta Prefeitura, conforme Lei 
Complementar nº 001/2013, de 25 de janeiro de 2013, símbolo CC VII, com vencimentos 
estabelecidos no Anexo II da referida Lei. 
Art. 2º. Compete ao Assessor de Gabinete, a prática de todos os atos necessários ao 
desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Caturité, Estado da Paraíba, em 01 de agosto de 2013.  

JAIR DA SILVA RAMOS 
Prefeito  

*************************************************************************
�
�
�
�
�

��&�"��"������)'��
���*� &$����$� 
 ����"��
�&$� &+�

#�' ��&��"�����*� &��

PORTARIA Nº 082/2013
O Prefeito Constitucional do Município de Caturité, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

R E S O L V E:
Art. 1º. NOMEAR, o senhor MARCÍLIO MACIEL DE BRITO CPF nº 070.569.564-67, 
para exercer em Comissão o Cargo de ASSESSOR DE GABINETE do Município de 
Caturité – PB, constante na Estrutura Organizacional desta Prefeitura, conforme Lei 
Complementar nº 001/2013, de 25 de janeiro de 2013, símbolo CC VII, com vencimentos 
estabelecidos no Anexo II da referida Lei. 
Art. 2º. Compete ao Assessor de Gabinete, a prática de todos os atos necessários ao 
desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Caturité, Estado da Paraíba, em 01 de agosto de 2013.  

JAIR DA SILVA RAMOS 
Prefeito 

�������� ���!�������*�!�
�!�������"�������$���!�
�#���!��  –  Ano XII – Nº 161 – Sexta-Feira, 30 de Agosto de 2013 / Mês de Referencia: Agosto/2013 - Pg. 03



���� HOMOLOGAÇÕES

CONVITE Nº 025/2013
HOMOLOGAÇÃO: 01/08/2013 
CONTRATADO: MEDONTEC - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO EM EQUIP. MED. 
HOSP. E ODONT. LTDA - EPP. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ. 
OBJETO AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS - HOSPITALARES. 
VALOR DA DESPESA: R$ 65.226,25 (SESSENTA E CINCO MIL DUZENTOS E 
VINTE E SEIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS) 
================================================================= 
CONVITE Nº 026/2013
HOMOLOGAÇÃO: 01/08/2013 
CONTRATADO: MASTER SUPERMERCADOS LTDA.  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA MERENDA ESCOLAR. 
VALOR DA DESPESA: R$ 41.060,50 (QUARENTA E UM MIL SESSENTA REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS) 
================================================================= 
CONVITE Nº 026/2013
HOMOLOGAÇÃO: 01/08/2013 
CONTRATADO: MANOEL CORDEIRO COSTA - ME. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA MERENDA ESCOLAR. 
VALOR DA DESPESA: R$ 8.025,00 (OITO MIL E VINTE E CINCO REAIS) 
================================================================= 
CONVITE Nº 027/2013
HOMOLOGAÇÃO: 01/08/2013 
CONTRATADO: MASTER SUPERMERCADOS LTDA.  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA. 
VALOR DA DESPESA: R$ 20.688,63 (VINTE MIL SEISCENTOS E OITENTA E 
OITO REAIS E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS) 
================================================================= 
CONVITE Nº 027/2013
HOMOLOGAÇÃO: 01/08/2013 
CONTRATADO: MANOEL CORDEIRO COSTA - ME. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA. 
VALOR DA DESPESA: R$ 15.876,25 (QUINZE MIL OITOCENTOS E SETENTA E 
SEIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS) 
================================================================= 
CONVITE Nº 028/2013
HOMOLOGAÇÃO: 01/08/2013 
CONTRATADO: MASTER SUPERMERCADOS LTDA. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. 
VALOR DA DESPESA: R$ 7.357,70 (SETE MIL TREZENTOS E CINQUENTA E 
SETE REAIS E SETENTA CENTAVOS) 
================================================================= 
CONVITE Nº 028/2013
HOMOLOGAÇÃO: 01/08/2013 
CONTRATADO: MANOEL CORDEIRO COSTA - ME.  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. 
VALOR DA DESPESA: R$ 17.442,30 (DEZESSETE MIL QUATROCENTOS E 
QUARENTA E DOIS REAIS E TRINTA CENTAVOS) 
================================================================= 
CONVITE Nº 029/2013
HOMOLOGAÇÃO: 07/08/2013 
CONTRATADO: ELETRONOR ENGENHARIA E COMERCIO LTDA - EPP.  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO 
VALOR DA DESPESA: R$ 76.514,50 (SETENTA E SEIS MIL QUINHENTOS E 
QUATORZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 
================================================================= 
CONVITE Nº 030/2013
HOMOLOGAÇÃO: 15/08/2013 
CONTRATADO: GEILZA LIMA CAVALCANTE - ME  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E ELETROELETRÔNICOS. 
VALOR DA DESPESA: R$ 74.917,86 (SETENTA E QUATRO MIL NOVECENTOS E 
DEZESSETE REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS) 

 �!�"�#�$�%�&�'���'�(�&�)�&�*�+���,�'��� �-�"�&�)�.�/�&�'  –  Ano XII – Nº 161 – Sexta-Feira, 30 de Agosto de 2013 / Mês de Referencia: Agosto/2013 - Pg. 04

     EXTRATOS  DE CONTRATOS
Contrato Nº..:  CV025.1/2013
Contratante..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ. 
Contratada....:  MEDONTEC - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO EM EQUIP. MED. 
HOSP. E ODONT. LTDA - EPP. 
Valor............:  65.226,25 (sessenta e cinco mil duzentos e vinte e seis reais e vinte e cinco 
centavos) 
Vigência........:  Início: 02/08/2013  Término: 31/12/2013 
Licitação.......:  CARTA CONVITE  Nº.:  025/2013 
Objeto..........:  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS - HOSPITALARES. 
================================================================= 
Contrato Nº..:  CV026.1/2013
Contratante..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ. 
Contratada....:  MASTER SUPERMERCADOS LTDA.  
Valor............:  41.060,50 (quarenta e um mil sessenta reais e cinquenta centavos) 
Vigência........:  Início: 02/08/2013  Término: 31/12/2013 
Licitação.......:  CARTA CONVITE  Nº.:  026/2013 
Objeto..........:  AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA MERENDA ESCOLAR. 
================================================================= 
Contrato Nº..:  CV026.2/2013
Contratante..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ. 
Contratada....:  MANOEL CORDEIRO COSTA - ME.  
Valor............:  8.025,00 (oito mil e vinte e cinco reais) 
Vigência........:  Início: 02/08/2013  Término: 31/12/2013 
Licitação.......:  CARTA CONVITE  Nº.:  026/2013 
Objeto..........:  AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA MERENDA ESCOLAR. 
================================================================= 
Contrato Nº..:  CV027.1/2013
Contratante..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ. 
Contratada....:  MASTER SUPERMERCADOS LTDA.  
Valor............:  20.688,63 (vinte mil seiscentos e oitenta e oito reais e sessenta e três centavos)
Vigência........:  Início: 02/08/2013  Término: 31/12/2013 
Licitação.......:  CARTA CONVITE  Nº.:  027/2013 
Objeto..........:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA. 
================================================================= 
Contrato Nº..:  CV027.2/2013
Contratante..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ. 
Contratada....:  MANOEL CORDEIRO COSTA - ME.  
Valor............:  15.876,25 (quinze mil oitocentos e setenta e seis reais e vinte e cinco centavos)
Vigência........:  Início: 02/08/2013  Término: 31/12/2013 
Licitação.......:  CARTA CONVITE  Nº.:  027/2013 
Objeto..........:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA. 
================================================================= 
Contrato Nº..:  CV028.1/2013
Contratante..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ. 
Contratada....:  MASTER SUPERMERCADOS LTDA.  
Valor............:  7.357,70 (sete mil trezentos e cinquenta e sete reais e setenta centavos) 
Vigência........:  Início: 02/08/2013  Término: 31/12/2013 
Licitação.......:  CARTA CONVITE  Nº.:  028/2013 
Objeto..........:  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. 
================================================================= 
Contrato Nº..:  CV028.2/2013
Contratante..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ. 
Contratada....:  MANOEL CORDEIRO COSTA - ME.  
Valor............:  17.442,30 (dezessete mil quatrocentos e quarenta e dois reais e trinta centavos)
Vigência........:  Início: 02/08/2013  Término: 31/12/2013 
Licitação.......:  CARTA CONVITE  Nº.:  028/2013 
Objeto..........:  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. 
================================================================= 
Contrato Nº..:  CV029.1/2013
Contratante..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ. 
Contratada....:  ELETRONOR ENGENHARIA E COMERCIO LTDA - EPP  
Valor............:  76.514,50 (setenta e seis mil quinhentos e quatorze reais e cinquenta centavos)
Vigência........:  Início: 07/08/2013  Término: 31/12/2013 
Licitação.......:  CARTA CONVITE  Nº.:  029/2013 
Objeto..........:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO 
================================================================= 
Contrato Nº..:  CV030.1/2013
Contratante..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ. 
Contratada....:  GEILZA LIMA CAVALCANTE - ME  
Valor............:  74.917,86 (setenta e quatro mil novecentos e dezessete reais e oitenta e seis 
centavos)
Vigência........:  Início: 16/08/2013  Término: 31/12/2013 
Licitação.......:  CARTA CONVITE  Nº.:  030/2013 
Objeto..........:  AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E ELETROELETRÔNICOS. 

�

�


